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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na analýzu periferií z hlediska přítomnosti postindustriálních

jevů a hodnot se zaměřením na vnější periferii. Jejím cílem je odhalit především faktory

a bariéry, které ovlivňují vývoj periferií a pomáhají jim překonávat jejich polohovou nevýhodu.

Analýza dotazníkového šetření provedeného v obcích Slavonice a Waidhofen an der Thaya

indikuje základní rozdíly ve vztahu k postmoderním hodnotám mezi dvěma geograficky

blízkými lokalitami. Řízené rozhory s představiteli obcí pak přinášejí detaily o spolupráci

a o jednotlivých bariérách rozvoje. Z výsledků lze usoudit, že rozdílné chování periferií

způsobené odlišným historicko-politickým vývojem se ani po 25 letech demokracie v Česku

nepřiblížilo k rakouskému modelu.

Klíčová slova: periferie, postindustriální období, vývoj, spolupráce

Abstract

The thesis is focused on the analysis of peripherals for the presence of post-industrial

phenomena. We are mainly focusing on the outer periphery. The object is to reveal the main

factors and barriers that affect peripheral development and help periphery overcome their

positional disadvantage. Analysis of a survey conducted in the municipalities of Slavonice and

Waidhofen an der Thaya indicated fundamental differences in relation to the post-modern

values between these two geographically close locations. Structured interviews with community

representatives bring out certain details on cooperation and the barriers to individual

development. We can conclude from the results that the different social behaviour

of peripherals caused by distinct historical and political development has not grown closer to

the Austrian model even after 25 years of democracy in the Czechia.

Key words: periphery, post-industrial period, development, cooperation
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1. ÚVOD

Letos uplyne 25 let od pádu „železné opony“, který ve střední Evropě způsobil významné

změny. Postihly nejen centrální, ale především periferní oblasti. Společensko-ekonomická

transformace v Česku ovlivnila nejen samotné území Česka, ale i jeho sousední státy. Otevření

hranic přineslo nové možnosti, ale zároveň rozšířilo i paletu konkurence. Některé změny se

udály okamžitě, jiné plynou s časem. Vlivem rozdílného vývoje vztahů se sousedními zeměmi

je dnes vnější periferie výrazně diferenciovaná. Tato práce má za cíl objasnit chování vnější

periferie v postindustriálním období. Práce je zaměřena na porovnání dvou vybraných obcí

česko-rakouského pohraničí, z historického hlediska po roce 1948 reprezentovaného

nepropustnou bariérou. Otevření hranic obou zemí přinesl rozvoj přeshraničních kontaktů

a rozmach příhraničních aktivit. Obnova a navazování vztahů na obou stranách státní hranice

probíhá nejen mezi obyvateli, ale také formalizovanou spoluprací mezi orgány veřejné správy

a činností euroregionů (Jeřábek, Dokoupil, Havlíček a kolektiv 2004). Způsob, jakým periferní

oblasti čelí postindustriálním hodnotám po 25 letech otevřených hranic, je jedním ze základních

motivů této práce. Podstatným faktorem je nerovnoměrný vývoj společnosti a její

diferenciované podmínky, které dělí naše společenské uspořádání dle mnohých autorů

(Friedmann, 1966, Gottman, 1980) do dichotomického rozdělení na jádro a periferii. Friedmann

(1966) je považuje za navzájem asymetricky sounáležité a charakterizuje jejich vývoj jako

sousled procesů vedoucích k umocňování postavení řídícího jádra nad podřízenou periferií. Ač

jde o odlišné historické, politické, ekonomické, sociální, kulturní či přírodní podmínky,

Friedmann také poukazuje, že všechny jejich parametry posilují nerovnováhu tvořící se mezi

jádrem a periferií. Kromě základní definice založené na míře autonomie a schopnosti tvořit

inovace existuje o periferiích v literatuře řada různých definic a jejich pojetí i význam se

mnohdy liší. Problematika polarizace prostoru pak může mít řadu různých pohledů, od úzce

zaměřeného studia procesů integrací oblastí do regionálních systémů po komplexní geografický

pohled zahrnující převážně sociogeografické faktory periferie. Do hry pak vstupuje odvěký spor

regionálního rozvoje mezi vnější pomocí z centra a aktivizací vnitřním potenciálem periferie

realizovaným lokálními aktéry.

Obecným cílem této práce je zjištění přítomnosti postindustriálních hodnot, jevů, trendů

a chování na periferii. Práce je zaměřena především na ty, které v rámci vymaňování
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z perifernosti obcím pomáhají a jsou pro ně přínosné. Součástí výzkumného projektu zdejšího

pracoviště Univerzity Karlovy je výzkum mechanismů a zdrojů selektivního vývoje periferií

v Česku a Rakousku v postindustriálním období. Do projektu zasahuje i tato práce, jejíž

podstatou je rozklad dlouhodobě řešené problematiky periferie a jejího překonávání polohové

nevýhody. Porovnání způsobu vymaňování periferií z jejich perifernosti proběhlo na příkladu

českých Slavonic a rakouského Waidhofenu an der Thaya (dále jen Waidhofen). Česko-

rakouské pohraničí nám slouží k demonstraci přechodu od industriálního chování (založeného

převážně na vnější pomoci), k chování postindustriálního charakteru, kdy aktéři sami aktivně

participují na zlepšení jejich situace a svými prostředky usilují o dosažení cíle. V rámci této

zvolené oblasti poukazujeme na heterogenitu způsobenou odlišným historicko-politickým

vývojem v obci s podobnými fyzickogeografickými znaky.

V návaznosti na Durkheima jsou periferie interpretovány nejen geograficky, ale také

sociologicky, neb prostor je integrální součástí společnosti (Durkheim 1900). Po vývojově

populační charakteristice (Hampl, Gardavský, Kühnl, 1987) a strukturální charakteristice

(Musil, Müller 2008) není cílem této práce periferii vymezit, ale pochopit její chápání sama

sebe a jakým způsobem se snaží vymezit se ze své perifernosti. Záměrem tak je identifikovat

mechanismy řídící integraci periferií do celků vyšší řádovostní úrovně a vztah periferie

k nadřízenému jádru. Vlastnosti marginalizovaných oblastí periferií jsou vzájemně

porovnávány s cílem odhalit původce diferenciace v jejich vývoji. Základem pro porovnávání

jsou jejich strukturální charakteristiky a také měkké faktory pramenící z dotazníkových šetření.

Výsledky průzkumu pak směřují k porovnání procesů integrace periferií do regionálních

systémů Česka a Rakouska (Jančák, Havlíček, Chromý, Marada, 2008).

Cíl pochopení chování a vývoje periferie je odkazem na Reynauda (1981), který je přesvědčen,

že periferie má možnost za určitých podmínek svou polohovou a strukturální nevýhodu

překonat a při určitém vývoji se stát jádrem. Základním faktorem pro tento vývoj, který

umožňuje determinaci prostředím změnit, je lidský faktor. Aktivita lidí, jejich volby, názory,

smýšlení, akce směřují vývoj periferie určitým směrem. S rostoucí angažovaností je šance

změnit nepříznivý vývoj větší. Hlavním výstupem práce je pak srovnání uvedených periferních

obcí vzdálených od center, analýza jejich rozdílů a zasazení do konceptu.

Byly zvoleny dvě periferie v podobné geografické situaci v rámci regionálního systému.

Zkoumaná území byla zvolena záměrně, protože i přes svou relativní blízkost
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a fyzickogeografickou homogenitu, kdy vykazují podobnou polohu v pohraniční tj. tzv. vnější

periferie, se jedná o dva různé politicko-ekonomické systémy, což může činit diametrální

rozdíly v postindustriálním chování jedinců obývající sousedské území. Vstupní hypotéza je

založená na analýze postindustriálních mechanismů v obou oblastech a je zaměřená na otázku,

zda Česko dohání svou ztrátu způsobenou odlišným historicko-politickým vývojem. Území

jsou svými protiklady rozdílné i v dalším ohledu. Rozevírající se nůžky regionálního rozvoje

v Česku jsou protikladem nivelizujícímu Rakousku (Wokoun, 2003). Hypotézy budou

argumentovány prostřednictvím analýzy sekundárních dat (Sčítání lidu, domů a bytů, migrace

a seznamy realizovaných příhraničních projektů), dotazníkovým šetřením provedeným v obou

obcích a řízenými rozhovory s klíčovými aktéry zmiňovaných obcí.

Naznačený cíl odpovídá struktuře práce. Úvodní část práce je věnována studiu teoretických

a metodologických přístupů, které se týkají problematiky pohledu prostorových aspektů.

Opírám se zde o díla Friedmanna (1966), Korčáka (1973), Hampla (1987) a Franka a Gillese

(1996). Stěžejním tématem je polarizace a diferenciace prostoru, kde je zohledněna diskuze


[…]

Za kulturou v místě bydliště 5 4 3 2 1
Za kulturou mimo obec 5 4 3 2 1

Za sportem v místě bydliště 5 4 3 2 1
Za sportem mimo obec 5 4 3 2 1

6. Posuďte pravdivost uvedených tvrzení. Které z uvedených tvrzení nejlépe vystihuje

Vaší situaci?

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne nevím

a) Za nákupy, službami, kulturou
nebo sportem dnes vyjíždím
častěji než dříve

4 3 2 1 0

b) Nakupuju biopotraviny 4 3 2 1 0

c)S životem v místě bydliště jsem
celkově spokojen

4 3 2 1 0

d) Uvažuji, že se odsud odstěhuji 4 3 2 1 0

TĚM, KTEŘÍ ODPOVĚDĚLI 6D 1 a 2 (odstěhují se)

7a. Pokud jste se rozhodl, nebo vážně uvažujete, že se odstěhujete, uveďte, prosím,

důvod(y)?

1 osobní (rodinné)

2 pracovní

3 jiné

8. Když byste se dostal do problémů, které neumíte sám vyřešit (např. hledání práce,

potřeba půjčit si peníze apod.), na koho byste se obrátil?

určitě
ano

spíše
ano

spíše ne určitě ne nevím

Rodiče 4 3 2 1 0

Sourozence, jiné rod. příslušníky 4 3 2 1 0

Známé, kamarády 4 3 2 1 0

Na obec 4 3 2 1 0

Na sousedy 4 3 2 1 0

Na církev 4 3 2 1 0

9. Kde máte přístup k Internetu?

1 doma

2 v práci

3 na veřejných místech

4 nemám přístup k Internetu

10. Pokud používáte Internet, tak na co a jak často?

téměř
denně

tak 1x za
týden

méně
často

nepoužívám
vůbec

Vyřizování e-mailové pošty 4 3 2 1
Vyhledávání různých informací 4 3 2 1
Bankovní služby 4 3 2 1
Nakupování

Komunikace na sociálních sítích 4 3 2 1
Sledování filmů, poslech hudby 4 3 2 1
Hraní různých her 4 3 2 1

11. Nakolik souhlasíte s následujícími výroky?

souhlasím
zcela

spíše
souhlasím

spíše
nesouhlasím

zcela
nesouhlasím

nevím

Vždy dbám na to, co si o mně
ostatní lidé myslí

4 3 2 1 0

Ženy mají stejné možnosti stát se
vedoucím pracovníkem jako muži

4 3 2 1 0

Podporoval/a bych, aby se
starostkou obce stala žena

4 3 2 1 0

Nevadilo by mi, kdyby mým
vedoucím byla žena

4 3 2 1 0

Nevadilo by mi bydlet
v sousedství romské rodiny

4 3 2 1 0

Nevadilo by mi bydlet
v sousedství muslimské rodiny

4 3 2 1 0

Nevadilo by mi bydlet
v sousedství homosexuálů

4 3 2 1 0

12. Posuďte pravdivost uvedených tvrzení. Které z uvedených tvrzení nejlépe vystihuje

Vaší situaci?

určitě
ano

spíše ano spíše ne určitě ne nevím

Podporuji výrobu energie
z obnovitelných zdrojů, do vlastního
domu bych si instaloval toto zařízení

1 2 3 4 0

Podporuji petice na ochranu
životního prostředí

1 2 3 4 0

Cíleně dávám přednost místním
výrobkům nebo službám od místních
provozovatelů

1 2 3 4 0

Domnívám se, že by naše obec měla
podporovat místní produkty a služby
pro místní obyvatele

1 2 3 4 0

13. Posuďte pravdivost uvedených tvrzení. Které z uvedených tvrzení nejlépe vystihuje

Vaší situaci?

určitě
ano

spíše
ano

spíše ne určitě ne nevím

Doma odpad třídíme (papír, sklo,
plasty)

1 2 3 4 0

Doma odpad netřídíme, vše
dáváme do popelnic

1 2 3 4 0

Doma odpad pálíme 1 2 3 4 0

14. Posuďte pravdivost uvedených tvrzení. Které z uvedených tvrzení nejlépe vystihuje

Vaší situaci?

určitě
ano

spíše
ano

spíše ne určitě ne nevím

Aktivně se účastním diskusí
týkajících se budoucnosti naší
obce, přispívám návrhy

1 2 3 4 0

Účastním se diskusí, ale
nediskutuji

1 2 3 4 0

Budoucnost naší obce mě
nezajímá

1 2 3 4 0

IDENTIFIKAČNÍ OTÁZKY

Pohlaví 1 muž 2 žena

Věk 1 15 až 30 2 31 až 45

3 46 až 60 4 61 a vice let

Vzdělání 1 základní

2 vyučen(a), středoškolské bez maturity

3 středoškolské s maturitou

4 vysokoškolské

Zaměstnání 1 zaměstnanec 2 podnikatel bez zaměstnanců

3 podnikatel se zaměstnanci 4 v domácnosti (vč. mateřské dovolené)

5 důchodce 6 nezaměstnaný

7 jiné

Odvětví 1 zemědělství, lesnictví 2 doprava a spoje

3 průmysl 4 stavebnictví

5 školství a věda 6 zdravotnictví a soc. péče

7 obchod 8 administrativa, řízení

9 cestovní ruch 10 ostatní

Náboženská orientace 1 křesťanství 2 jiné náboženství/víra

3 bez vyznání

V politice se hovoří o „levici“ a „pravici“. Kam byste zařadil(a) své názory na této škále
(Zakroužkujte odpovídající číslici mezi „levicí“ a „pravicí“ )

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Neví,
neodpověděl

Levice Pravice 0

Název obce, ve které žijete

Místo vyplnění dotazníku (obec)

Datum, hodina

Tazatel