VYJÁDŘENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE MICHALA HORÁČKA VÝVOJ PERIFERIÍ V POSTINDUSTRIÁLNÍM

OBDOBÍ V ČESKU A RAKOUSKU NA PŘÍKLADU SLAVONIC A WAIDHOFENU AN DER THAYA

Předkládaná diplomová práce Bc. Michala Horáčka se zabývá zhodnocením diferencí ve stavu
a vývoji periferního území v českém a rakouském příhraničí. Práce je součástí řešení grantového
úkolu a zapadá do dlouhodobého výzkumného tématu naší katedry.

Autor v práci využil dotazníkové šetření provedené týmem řešitelů výzkumného projektu na
Slavonicku a v rakouském Waidhofenu an der Thaya. Údaje vyhodnotil, zajímavým způsobem
typologizoval a šetření doplnil vlastním terénním výzkumem a řízenými rozhovory s představiteli
jádrových měst. Došel k řadě zajímavých závěru a potvrdil také zásadní důležitost lidského kapitálu
v rozvoji periferních regionů.

Autor během zpracování práce jednal velmi samostatně a iniciativně. Prokázal nejen
schopnost kritického myšlení, základů vědecké práce a odborného psaní, ale např. i dovednost
komunikovat v cizím jazyce. Domnívám se, že svojí prací zřetelně prokázal nároky kladené na
diplomové práce, a jeho práci proto doporučuji k obhajobě.
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